
 

Pag. 1 a 2 

 

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara di importo superiore ad €. 150.000,00 ed 

inferiore a €. 350.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) da espletarsi tramite RDO su SardegnaCAT per 

l’esecuzione dei lavori di: “Efficientamento idrico della condotta comunale di “Sa Serra de su Mesu” 

CUP J53E18000160002 – CIG 83842283D2 

 

Verbale n.3 
(apertura offerte economiche - seduta del 25.08.2020) 

 

Premesso che: 

- Nella seduta del 12.08.2020 si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa – busta di qualifica, 

degli operatori economici partecipanti, come indicato nel verbale n. 1 del 12.08.2020, pubblicato sul portale 

Sardegna CAT e sul sito del comune di Scano di Montiferro, amministrazione trasparente, sezione bandi e 

contratti. Verbale il quale si intende integralmente richiamato nel presente per farne parte sostanziale. 

Nella seduta sono state operate le proposte di ammissione e proposti i soccorsi istruttori necessari. 

La seduta è stata sospesa alle ore 16:46, del giorno 12.08.2020, ed aggiornata in seduta riservata alle ore 09:00 

del 19.08.2020 

- I soccorsi istruttori inviati con note prot. 3705, 3706, 3707, 3708 del 12.08.2020, e gli stessi dovevano pervenire 

entro il termine perentorio delle ore 9:00 del 19.08.2020 pena esclusione dalla gara  

- Nella seconda seduta di gara del 19.08.2020 si è terminata la fase di esame dei soccorsi istruttori di cui al 

verbale n.2 in pari data, a cui si rimanda per lettura integrale, procedendo con l’ammissione di tutti gli operatori 

economici partecipanti alla gara; 

- Le comunicazioni di cui al combinato disposto degli articoli 29 e 76 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relative alle 

ammissioni sono state inviate con nota prot. 3851 del 24.08.2020 per il tramite della piattaforma SardegnaCAT, 

disponendo altresì il proseguimento della gara in seduta pubblica, con l’apertura delle buste economiche fissata 

per le ore 09:00 del 25.08.2020. 

 

Tutto ciò premesso: 

L’anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di agosto (25.08.2020), alle ore 09:00, conformemente al disposto 

dell’art.12 del disciplinare di gara, come indicato nel verbale di gara n.02 del 19.08.2020, e successivo messaggio da 

piattaforma SardegnaCAT, presso il Comune di Scano di Montiferro, nel proprio ufficio, il Responsabile dell’area 

tecnica ed altresì Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Adriano Marredda procede all’apertura delle offerte 

economiche come di seguito indicato: 

Si dà atto che durante la fase di apertura delle buste contenenti le offerte economiche non sono presenti rappresentanti 

degli operatori economici partecipanti alla gara, e che nel caso il numero di offerte ammesse e ritenute regolari sia 

uguale o superiore a 5 si procederà all’esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso superiore alla 

soglia di anomalia ai sensi dell’art. 13 del disciplinare di gara e dell’art. 97 comma 8 del Codice Contratti ed altresi 

come rettificato dalla determinazione del Responsabile dell’area Tecnica n. AM 102 rg 352 del 11.08.2020 ai sensi ai 

sensi dell'art. 1, comma 3, del decreto-legge n. 76 del 2020; 

 

Rilevate le stesse regolari ed in numero superiore a 5 si conferma che si procederà all’esclusione automatica delle ali, ai 

sensi dell’art. 97 comma 2-bis del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  

Si fa inoltre presente che ai sensi dell’art. 13 del Disciplinare di gara: 

- Le offerte saranno considerate fino alla terza cifra decimale dopo la virgola, senza arrotondamenti. Ulteriori 

cifre dopo la terza saranno troncate e non considerate ai fini dei calcoli. 

- Altresì, partendo dall’inserimento iniziale delle offerte con le sole tre cifre decimali dopo la virgola, nei calcoli 

successivi delle medie, degli scarti e della soglia saranno utilizzate tutte le cifre dopo la virgola. 

Di seguito il quadro riassuntivo delle offerte: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


 

Pag. 2 a 2 

 

 

n° Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA 

Ribasso 

Offerto 

Importo lav. 

offerto 

Oneri di sic. 

(non rib.) 

Imp. Tot 

(lav-sic) 

1 Ar.Cos Srl Budoni 01345720914 01345720914 29,113%  € 182.888,46   €    2.000,00   €     184.888,46  

2 C.L.M. Srl Orosei 01272170919 01272170919 35,161%  € 167.284,62   €    2.000,00   €     169.284,62  

3 
Coris Edilizia Del  
Geom. Orru' Elvio Villaurbana RROLVE62C30M030A 00484140959 27,477%  € 187.109,34   €    2.000,00   €     189.109,34  

4 

Ditta Ignazio Locci  

- Impresa Individuale Assemini LCCGNZ54R23B354O 02232950929 26,350%  € 190.017,00   €    2.000,00   €     192.017,00  

5 Edilnova S.A.S. Gergei 00853170918 00853170918 27,721%  € 186.479,82   €    2.000,00   €     188.479,82  

6 Frida Costruzioni Srl  Arzana 01151940911 01151940911 27,321%  € 187.511,82   €    2.000,00   €     189.511,82  

7 Geom. Putzu Sebastiano Pattada PTZSST79P23G203U 01942020908 28,280%  € 185.037,60   €    2.000,00   €     187.037,60  

8 La Commerciale Srl Senorbi' 02419490921 02419490921 31,853%  € 175.819,26   €    2.000,00   €     177.819,26  

9 Licheri Srl Sarule 01829380904 01829380904 35,000%  € 167.700,00   €    2.000,00   €     169.700,00  

10 Mossa Michele Irgoli MSSMHL66L04E323M 01018990919 29,800%  € 181.116,00   €    2.000,00   €     183.116,00  

11 
Putzu Compagnia  
Generale Appalti S.R.L. Pattada 01346060906 01346060906 28,785%  € 183.734,70   €    2.000,00   €     185.734,70  

12 S.E.I. Costruzioni S.R.L. Benetutti 02616900904 02616900904 28,357%  € 184.838,94   €    2.000,00   €     186.838,94  

13 

Scavi E Movimento  

Terra Di Franca Cannoni Ittiri CNNFNC64D54I452C 02322960903 32,101%  € 175.179,42   €    2.000,00   €     177.179,42  

 

Considerato che il numero delle offerte valide è inferiore a 15, si procede a calcolo della soglia di anomali determinata 

ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis, ovvero calcolata secondo le disposizioni impartite dal MIT, come di seguito elencato: 

a.  calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, 

arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte 

aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, 

nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da 

accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare; 

b. calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della lettera a); 

c. calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla lettera a); 

d. se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari al valore della media 

aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica); 

e. se il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della media 

aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico di cui alla lettera b). 

 

Pertanto, la soglia di anomalia è determinata in 35,1316%, da cui deriva la seguente graduatoria finale: 

n.  Offerente    Ribasso %    Graduatoria   Centrali   Scarti  Classifica 

2 clm srl               35,1610   esclusa -1                              -                              -    Sopra soglia 

9 Licheri srl               35,0000                              1                              -                              -    1° 

13 Scavi e movimento terra di franca cannoni               32,1010                              2                  32,1010                   2,8247  2° 

8 La commerciale srl               31,8530                              3                  31,8530                   2,5767  3° 

10 mossa michele               29,8000                              4                  29,8000                   0,5237  4° 

1 arcos srl               29,1130                              5                  29,1130                            -    5° 

11 Putzu compagnia generale appalti srl               28,7850                              6                  28,7850                            -    6° 

12 SEI costruzioni srl               28,3570                              7                  28,3570                            -    7° 

7 geom. Putzu Sebastiano               28,2800                              8                  28,2800                            -    8° 

5 edilnova sas               27,7210                              9                  27,7210                            -    9° 

3 coris edilizia               27,4770                            10                  27,4770                            -    10° 

6 frida costruzioni               27,3210                            11                              -                              -    11° 

4 ditta ignazio locci               26,3500                            12                              -                              -    12° 

 

IL RUP e responsabile dell’area tecnica, presidente della gara, esclude pertanto le ditte, che hanno offerto un ribasso 

superiore alla soglia di anomalia, del 35,1316% come sopra determinata e prende atto che la migliore offerta al di sotto 

della predetta soglia è quella della ditta “Licheri srl, con sede legale in Sarule (NU) via Gennargentu n.2 CF / P.IVA  

01829380904  la quale ha offerto un ribasso del 35,000%  ( diconsi trentacinque /000) sull’importo di Euro 258.000,00  

corrispondente al prezzo di euro 167.700,00 (centosessantasettemilasettecento /00) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 

2.000,00 non soggetto a ribasso, e quindi per l’importo totale di €.169.700,00 (diconsi 

centosessantanovemilasettecento / 00) oltre  IVA di Legge e propone l’aggiudicazione della gara alla medesima ditta. 

 

Si termina la fase di esame delle offerte economiche, con l’operazione di “Congela valutazione economica” all’interno 

della piattaforma SardegnaCAT. 

Il presente verbale costituisce proposta di aggiudicazione. 

Il RUP, espletate compiutamente tutte le attività di competenza, dichiara chiusa la seduta alle ore 11.35. 

 

Il Responsabile dell’area tecnica 

e del Procedimento  
Ing. Adriano Marredda 


		2020-08-25T11:11:19+0000
	Adriano Marredda




